

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny renumeraty.
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
 Zagranicą . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu
REDAKCYI I ADMINISTRACYI
 221-17.
 Konto PKO Lwów
 № 504.044.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.
 Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:
 Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5, z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

Przesadne wersje o militaryzacji Gdańska.

Londyn, 2. 8. (PAT). Omawiając wczorajszą debatę parlamentarną, sze reg dzienników angielskich czyni pewne wznurzenia dotyczące Polski.

„Daily Telegraph” otwierając polemikę nad przemówieniami posłów opozycji, zarzucającym rządowi brytyjskiemu brak szczerości w wykonywaniu swych zadeklarowanych intencji — pisze — iż szczególnie złośliwym przykładem było wystąpienie posła Daltona. Sianie przesadnych wątpliwości i podejrzeń w umysłach naszych przyjaciół i sojuszników — pisze „Daily Telegraph” — jest niewątpliwie najgorszym sposobem wzmacniania tego właśnie frontu pokoju, do którego opanowania przywiązanie niewątpliwie ma znaczenie. Co się tyczy naprężenia w Gdańsku

premier Chamberlain — podkreśla „Daily Telegraph” — znów znalazł słowa zasłużonej pochwały dla godnego podziwu spokoju, jaki rząd polski zachowuje wobec ciągłych prowokacji.

„Daily Express” stwierdził, że istnieją przesadne pogłoski co do stopnia militaryzacji Gdańska. Opinia publiczna winna zanotować te oświadczenia.

Jest rzeczą pożałowania godną, że tego rodzaju pogłoski krążą. Szkoda, że nie są one tłumione, zanim mogą przynieść uszczerbek.

Paryż, 2. 8. (PAT). Prasa paryska komentuje szeroko deklarację premiera Chamberlaina w Izbie Gmin, oraz debatę nad polityką zagraniczną, jaka się wywiązała po tej deklaracji. Dzienniki zwracają uwagę na trzy zasadnicze punkty deklaracji premiera i debaty, a mianowicie:

sprawę rokowań z Moskwą, sprawę Gdańska, oraz na stanowisko Anglii wobec zagadnień Dalekiego Wschodu.

„Le Temps” w artykule wstępnym stwierdza, iż premier Chamberlain w expose nie zatrzymał się dłużej nad sprawą Gdańska. Ograniczył się tylko do przypomnienia deklaracji, jaką złożył 10 lipca na temat zdecydowanej woli W. Brytanii stanięcia zdecydowanie przy boku Polski, jeśliby jej nie-

podległość została zagrożona. W tym względzie nic się nie zmieniło i problem pomocy W. Brytanii i Francji dla Polski utrzymuje się w tych samych warunkach, które są wszystkim znane

i co do których nikt dobrej woli nie może się mylić.

Publicysta dyplomatyczny „Information”, p. Rene Vallet ze swej strony zaznacza, iż

Przyjazd Naczelnego Wodza do Krakowa.

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. — I. r.) Marszałek Edward Śmigły-Rydz po przybyciu do Krakowa w dniu 6-go sierpnia br. uda się z dworca kolejowego do historycznego Bartanaka, gdzie będzie uroczystie powitany przez przedstawicieli miasta, poczyn w towarzystwie prezydenta miasta Krakowa odjedzie na Błonia, a wielką Mszę polową.

Po skończonym nabożeństwie Naczelny Wódz, jak już donosiliśmy, wygłosi do zgromadzonych tłumów dłuższe przemówienie, poczym w czasie, gdy oddziały zgrupowane na Błoniach szkować się będą do defilady, odjedzie na Wawel, dla złożenia hołdu cieniem Józefa Piłsudskiego w krypcie pod wieżą Srebrnych Dzwonów. Następnie p. Marszałek powróci na Błonie i z trybuny, ustawionej na wprost Oleandrów, odbierze wieńca defilady.

Podczas uroczystości sierpniowych przy trumnie Marszałka Piłsudskiego zaciągnięta będzie warta wojskowa i umieszczone będą w krypcie historyczne sztandary byłych pułków legionowych, przewiezione z warszawskiego Muzeum Wojska.

Podczas uroczystości sierpniowych przy trumnie Józefa Piłsudskiego przyciągnięta będzie warta wojskowa, oraz umieszczone zostaną w krypcie historyczne sztandary b. pułków legionowych, przywiezione z Muzeum Wojska.

W środę, dnia 2 sierpnia wyruszą do Krakowa pierwsze dwie sztafety

sytuacja Gdańska wymaga bacznej uwagi, jakkolwiek niektóre wiadomości co do zbrojeń w Wolnym Mieście były przesadzone.

Rząd polski wobec akcji hitlerowskiej wykazuje godny podziwu spokój i można go obdarzyć pełnym zaufaniem, jak to zauważy Chamberlain. Propaganda niemiecka, która przejawiała całą sprawę i tym razem głęboko się pomyliła.

Przyjazd sierpniowego, a mianowicie z Wilna i Gdyni.

Sztafety dzień i noc bez przerwy dążyć będą do Krakowa, niosąc płonące pochodnie, od których zapalony będzie wielki stos podczas apelu poległych w Oleandrach w sobotę, dnia 5. sierpnia w godzinach wieczornych.

W dniu 3, 4 i 5 sierpnia ruszą kolejno w drogę do Krakowa sztafety z innych punktów Polski.

Gospodarze dekrety Prezydenta R. P.

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. — I. r.) W najbliższym Dzienniku Ustaw zostaną ogłoszone trzy dekrety Prezydenta R. P. o charakterze gospodarczym — z których dwa nowelizują w pewnych punktach dotychczasowe przepisy prawne o opodatkowaniu cukru i o opodatkowaniu olejów mineralnych. Podczas gdy dotychczas obowiązujące przepisy ustalały ściśle okres czasu, na jaki podatek mógłby być skredytowany, to nowe dekrety upoważniają Ministra Skarbu do kredytowania podatków od cukru i olejów mineralnych, pozostawiając mu powzięcie swobodnej de-

POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 2. 8. (PAT). W dniu 1. bm. odbyło się pod przewodnictwem premiera Sławoja-Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów, na którym uchwalono szereg rozporządzeń w sprawach bieżących.

FRANCUSKIE KONTRTORPEDOWCE.

Dublin, 2. 8. (PAT). Francuskie kontrtorpedowce „Jaguar”, „Panter” i „Leopard” przybyły w poniedziałek do Dublinu, gdzie pozostaną do piątku. Eskadra francuskich okrętów została powitana salwą 21 strzałów armatnich.

NOWA MISJA SCHACHTA.

Paryż, 2. 8. (PAT). Agencja Havasa dowiaduje się z Berlina, że dr Schacht ma otrzymać ważną misję, mającą na celu wzmożenie eksportu niemieckiego. Wiadomość ta nie została dotychczas potwierdzona.

WYROK ŚMIERCI.

Berlin, 2. 8. (PAT). Wczoraj został ścięty 20-letni Kurt Franke, skazany na karę śmierci za dokonanie napadu rabunkowego.

Państwa północne zagrożone.

Sztokholm, 2. 8. (PAT) Prasa szwedzka z ożywieniem komentuje przemówienie min. Sandlera.

„Socjaldemokraten” wskazuje, że sytuacja wymaga szybkiej decyzji w sprawie wysp alandzkich,

tymczasem termin zwołania nadzwyczajnej sesji Rigsdagu, mającego powziąć decyzję w tej kwestii, nie został przez ministra określony, podobnie jak termin konsultacji między Szwecją i Finlandią, oraz narad między rządem i komisją zagraniczną Rigsdagu. Dziennik zaznacza, że

po wyjaśnieniach rządu szwedzkiego Moskwa nie może żywić żadnych wątpliwości co do szczerej

woli utrzymania neutralności, jak również co do reakcji szwedzkich na próbe narzucenia nieproszonej gwarancji Finlandii, która to gwarancja zagraża również interesom szwedzkim.

Przemówienie min. Sandlera stanowi — zdaniem „Socjaldemokraten” — wypowiedź stanowczą decyzji ze strony rządu szwedzkiego.

Prawicowa „Nya Dagligt Allehanda” solidaryzuje się z min. Sandlerem i czyni jedynie zarzut, że jego deklaracja nie nastąpiła wcześniej, choćby ze względu na konieczność udzielenia wyjaśnień Finlandii. Ponadto rząd szwedzki powinien — zdaniem pisma — wyciągnąć wszelkie konsekwencje dla szwedzkiej polityki obronnej, wynikające z całkowitej zmiany sytuacji na Bałtyku.

Północ jest w niebezpieczeństwie, zaś rokowania moskiewskie udowodniły, że neutralność państw północnych została wystawiona na ciężką próbę,

bowiem nacisk ze strony jednej grupy mocarstw musi wywołać kontrakcję ze strony grupy przeciwnej.

Jedynym wyjściem z sytuacji jest — zdaniem pisma — powiększenie własnej zdolności obronnej.

Zasadnicze błędy kancl. Hitlera.

Montreal, 2. 8. (PAT) Dziennik „Star” zamieścił artykuł redakcyjny, w którym poddał ostrej krytyce plan niemiecko-włoski przesiedlenia Niemców tyrolskich.

W artykule zaznacza, że świat obserwując akcje dyktatorów i ich triumfy, spodziewał się równocześnie i błędów z ich strony, takich, które doprowadzą w rezultacie do ich upadku.

Jednym z błędów było zagarnięcie Czech, a skrzywdzenie Tyrolczyków jest nową pomysłką. W zakończeniu jest następująca wzmianka o Polsce i Gdańsku: „Teraz wiemy czemu kanclerz Hitler chce Gdańska. Nie chce on, aby zamieszkały w nim Niemcy do cizyzny, ale

pragnie zyskać punkt pod batoniem dział skierowanych przeciw Polsce i tu popełnił błąd tak-

tyczny, bo zbyt szybko się zdemaskował

i to go postawiło wobec nowej Anglii i Francji. Niewiadomo jeszcze jakie będą rezultaty błędów tyrolskich.

W tej chwili zapowiada się to, że zobaczymy Niemców mordujących Niemców”.

Irytacja Berlina.

Berlin, 2. 8. (PAT). Wczorajsze przemówienie premiera Chamberlaina wywołało w prasie niemieckiej gwałtowną reakcję, przy czym politykę angielską nazywa się „dwulicową i perfidną”. Pisma berlińskie mówią, że Chamberlain całkowicie odsonił właściwy charakter polityki angielskiej, spadkobierczyni tradycji Edwarda VII.

Niektóre dzienniki usiłują osłabić

wrażenie przemówienia, twierdząc, że Chamberlain nie powiedział niczego sensacyjnego,

najwięcej jednak poświęca prasa niemiecka miejsca, tej części przemówienia, które dotyczyło Polski.

Uznanie jakie Chamberlain wyraził dla wstrzeźliwości polityki polskiej, wobec Gdańska wywołało tu burzę protestów.

Ogień karabinów maszynowych na granicy węgiersko-rumuńskiej.

Budapeszt, 2. 8. (PAT) Węgierska Agencja Telegraficzna donosi: Ubiegłej nocy żołnierze rumuńscy ponownie otworzyli ogień z karabinów maszynowych na wieś Tecso i węgierskich strażników na moście granicznym na rzece Tisza.

Strzelanina trwała do godz. 7 rano. Straż węgierska odpowiedziała, dając kilka strzałów. Jeden Węgier został ranny.

Na brzegu rumuńskim artyleria zajęła pozycje, kierując działa w stronę Tecso.

Bukareszt, 2. 8. (PAT). Wydany wczoraj komunikat oficjalny donosi, że przez całą noc pomiędzy rumuńską a węgierską strażą graniczną w okolicy Teceumie, położonego na rumuńskim brzegu Cisy na Rusi Podkarpackiej, wymieniano strzały. Według tego komunikatu

węgierskie tratwy, zachęcane przez urzędy węgierskie, ponowiły próby spłynięcia po Cisie wbrew zakazowi nawigacji, wydanemu przez władze rumuńskie bezpo-

POWRÓT KS. PAWŁA.

Londyn, 2. 8. (PAT). Księżę Paweł jugosłowiański wyjedzie do Jugosławii prawdopodobnie jutro.

Propaganda włoska w Syrii.

Stambuł, 2. 8. (PAT) Pismo arabskie „Al Inchaa”, wychodzące w Damaszku, oskarża Włochy o uprawianie propagandy w Syrii. Niebezpieczeństwo włoskie, misje dziennik, jest widoczne, gdyż

w zamiarach Mussoliniego i Ciano leży włączenie do Włoch Syrii, a raczej do przyszłego imperium rzymskiego.

średnio po zajęciu Rusi Podkarpackiej przez Węgry. Według zeznań rumuńskich strażni-

Anglia zwróci Japonii srebro chińskie.

Tokio, 2. 8. (PAT). Wyłoniony przez konferencję brytyjsko-japońską podkomitet do zbadania sprawy zwrotu srebra chińskiego, zdeponowanego w bankach koncesji brytyjskiej w Tientsinie, obradował we wtorek na dwóch posiedzeniach, przed południem i po południu. Podkomitet gospodarczy po zakończeniu obrad na posiedzeniu popołudniowym opracował raport ze swych narad dla plenum konferencji.

ków pogranicznych, tratwy węgierskie nie zatrzymały się po oddaniu strzałów ostrzegawczych. Komunikat nie podaje liczby ofiar. Jak się dowiaduje agencja Havasa,

bezpośrednio po zajęciu zostały odroczone rokowania rumuńsko-węgierskie, mające na celu uregulowanie nawigacji na Cisie, jak również zawieszono wykonanie powziętych dotychczas uchwał.

W godzinach popołudniowych obradował również podkomitet, rozpatrujący sprawę zapewnienia spokoju i porządku w Tientsinie. Według ag. Domei,

opracowany został projekt układu w sprawie organizacji policji w Tientsinie, który został podany do wiadomości rządu brytyjskiego.

Tokio, 2. 8. (PAT). Gabinet japoński wysłuchał na rannym posiedzeniu w poniedziałek raportu min. spr. zagr. Arita w sprawie okoliczności, które skłoniły St. Zjedn. A. P. do wypowiedzenia traktatu handlowego i nawigacyjnego z Japonią z r. 1911.

Poza tym przed posiedzeniem japońskiej rady ministrów, min. spr. wewn. Markiz Kido odbył naradę z premierem Hiranuma w sprawie zarządzeń, jakie winny być powzięte w celu utrzymania porządku i spokoju w Japonii w związku z odbywającymi się w kraju manifestacjami antybrytyjskimi.

Po południu prem. Hiranuma udał się do rezydencji letniej w Hayama dla złożenia cesarzowi sprawozdania o ostatnich wydarzeniach z dziedziny polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Mimo przerwy letniej — parlament angielski jest w pogotowiu.

Londyn, 2. 8. (PAT) Korespondent Ag. Havasa donosi, że wbrew zwyczajowi, panującemu w ub. latach, w których wielu członków parlamentu brytyjskiego spędzało wakacje za granicą, w tym roku zauważyć się daje

AGITACJA ANTYBRYTYJSKA W CHINACH

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Według informacji napływających z Chin północnych, akcja antybrytyjska, nie hamowana przez Japończyków, trwa z niesłabnącym napięciem.

W szeregu miast chińskich tłum dopuścił się gwałtów, demolując sklepy angielskie i niszcząc towary.

W porcie Tientsinu pracownicy angielskich firm okrętowych, węglowych i naftowych

otrzymali listy z wezwaniem do wyjazdu z miasta w ciągu miesiąca, pod groźbą śmierci.

PODRÓŻ MORGENTHAU'A DO EUROPY.

Waszyngton, 2. 8. (PAT) Sekretarz skarbu Morgenthau oświadczył, iż w dn. 2 sierpnia udaje się na wycieczkę do Europy na pokładzie statku „Normandie”. Podróż jego obejmie Finlandię, Szwecję, Norwegię i Danię. Powrót nastąpi 11 września. Morgenthau dodał, iż podróż jego nie będzie miała żadnego charakteru oficjalnego.

ARESZTOWANIE UKRAJNCÓW ZA DZIAŁALNOŚĆ WYWROTOWĄ.

Warszawa, 2. 8. (PAT). Jak się dowiadujemy, w ostatnich dniach w kilku miejscowościach województwa południowo-wschodnich władze sądowno-prokuratorskie w związku z uzyskanymi materiałami dowodowymi, stwierdzającymi współdziałanie niektórych osób z osobami pozostającymi poza granicami państwa, zarządziły aresztowanie pewnej liczby działaczy wywrotowych, należących do ukraińskiej organizacji nacjonalistów.

Sprawy wszystkich zatrzymanych przekazano na drogę normalnego postępowania sądowego.

Niemcy przechodzą na Islam.

Jerozolima, 2. 8. (PAT) „Orient Arabs” donosi o metodach propagandy niemieckiej w świecie arabskim, cytując artykuł dziennika „Al Dramat”, wychodzącego w Delhi.

Według informacji pisma, w ostatnich latach 25.000 Niemców przeszło na Islam.

Założone niedawno w Berlinie sto warszawie muzułmańskie pozostaje pod bezpośrednią kontrolą ministra propagandy dr Goebbelsa, który oświadczył, iż

propaganda włoska zdążyła do czynienia trudności Francji, do zatruwania opinii publicznej i do odlaczenia Syrii od Francji,

aby następnie kraj ten stał się zdobyczą swych „protektorów” i „zbawców”.

Dziennik domaga się powzięcia ostrożnych środków przeciwko tej gwałtownej propagandzie.

Narady Daladiera z generałami.

Paryż, 2. 8. (PAT). Premier Daladier przyjął wczoraj gen. Huntzingera, który stał na czele francuskiej wojskowej misji w Turcji. Huntzinger poinformował premiera o pozytywnym wyniku rozmów z czynnikami decydującymi w Turcji. Gen. Huntzinger wyjeżdża dziś do Londynu. Następnie premier Daladier przyjął gen. Doumenc szefa wojskowej misji francuskiej, wyjeżdżającej do Moskwy. Po tej audiencji gen. Doumenc wziął udział w zebraniu fachowców, na którym dyskutowano zagadnienia, które będą omawiane w Moskwie.

Londyn, 2. 8. (PAT). Data wyjazdu angielskiej misji wojskowej do Moskwy została zmieniona. Misja ta opuści Londyn prawdopodobnie w czwartek.

Zdumiewająca taktyka prasy sowieckiej.

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) Prasa sowiecka, jak również sowieckie czynniki urzędowe, w dalszym ciągu zachowują milczenie w sprawie rokowań z Anglią i Francją i w sprawie przyjazdu francuskiej i angielskiej misji wojskowej do Moskwy.

Interesujące jest, że dzisiejsze dzienniki moskiewskie, informując o przebiegu wczorajszego posiedzenia Izby Gmin i o oświadczeniu, złożonym tam przez premiera Chamberlaina o rokowaniach moskiewskich i decyzji Anglii

i Francji wysłania misji wojskowych do Moskwy,

zupełnie opuścili odnośne ustępy deklaracji o rokowaniach z Sowietami, podając do wiadomości jedynie ustępy przemówienia Chamberlaina, dotyczące rokowań brytyjsko-japońskich.

Dyskrecja sowiecka jest więc posunięta do tego stopnia, że wszelkie wiadomości z zagranicy na temat rokowań moskiewskich są przemilczane.

400 karabinów maszynowych przemycono z Niemiec do Szwecji.

Sztokholm, 2. 8. (PAT) W związku z wykrytą ostatnio aferą przemytu broni z Niemiec do Szwecji, prowincjonalna gazeta „Malkenbergs Tidning”, wychodząca w Szwecji zachodniej, donosi, że

przypadkowo podsłuchano tam miedzymiastowa rozmowę tele-

foniczną ze Sztokholmem prowadzoną w języku niemieckim, w której była mowa o wysłaniu do Sztokholmu 400 karabinów maszynowych.

O rozmowie tej władze lokalne zostały we właściwym czasie poinformowane.

PISARZ FRANCUSKI ARESZTOWANY W NIEMCZECH.

Dinard, 2. 8. (PAT). Pisarz francuski Roger Vercei, odbywający podróż po Niemczech, został wczoraj wieczorem aresztowany w Akwizgranie, w chwili dokonywania zdjęć fotograficznych.

Roger Vercei został zwolniony dopiero rano, po wywołaniu błon fotograficznych i został odstawiony do Francji.

ZATWIERDZENIE PROGRAMU KURSU SPÓŁDZIELCZEGO PRZY U. J.

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Ministerstwo W. R. i O. P. zatwierdziło dwuletni program Wzręskiego Kursu Spółdzielczego przy Wydziale Rolniczym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Program ten obowiązuje już od najbliższego roku akademickiego 1939-40. Podania o przyjęcie na oba lata studiów należy nadsyłać do dn. 20 września rb. Wpisy osobiste odbywać się będą w dniach 20—30 września rb.

BURZA GRADOWA.

Szczeczin, 2. 8. (PAT) Wczoraj nad miasteczkiem Narbutewo i okolicą przeszła gwałtowna burza gradowa, która trwała 25 minut. Grad wielkości kurzego jaja zniszczył doszczętnie na przestrzeni 12 kilometrów płony, powybijał w domach wszystkie szyby oraz zranił 4 dzieci. Straty są bardzo duże.

POŻYCZKA WEWNĘTRZNA W SOWIETACH.

Londyn, 2. 8. (PAT) Jak donosi Agencja Reutera z Moskwy, rada komisarzy ludowych zdecydowała na wczorajszym posiedzeniu rozpisanie pożyczki wewnętrznej w sumie 6 miliardów rubli na cele podniesienia stanu gospodarczego kraju.

